Adde quod auctor noster refert se orationes occasione litis pronuntiatas suis edisseruisse verbis; unde patet cur oratio Radulphi Glachardi<sup>3</sup> decani theologorum stilo tam eleganti scripta sit. Radulphus utique res in ea oratione positas dixit, sed ejus dicta noster meliore veste induit. Nonne ergo Nicolaus de Clamengis sic ostenditur, cujus peritiam in redigendis similibus Universitas hac occasione comprobavit, cui postea quae nomine Universitatis scribenda erant, committebantur<sup>4</sup>? Nonne insuper inter auctorem hujus tractatus et Petrum de Ailliaco<sup>5</sup> eadem ratio atque inter Nicolaum de Clamengis et Petrum de Ailliaco intercedit?

Quae quidem sentimus hic attulimus, ei qui validiora invenerit argumenta, fascēs submissuri.

Non finitur in ms<sup>to</sup> tractatus, neque ut opinamur ab auctore ipso finitus est, cum libellus manuscriptus ille, nisi fallimur in conjectura, « minuta » auctoris sit ipsius. Quod probant correctiones, rasurae, spatia vacua, quae alias quicumque scriba, in eo casu solus auctor ponere potuit<sup>6</sup>, ut legenti tractatum notasque appositas liquebit. Cum auctor currente calamo, et ex memoria scriberet, sive S. Scripturam sive classicos quandoque non ad verbum citare valens, sententiam quam in mente habuit, spatio quidem vacuo relicto, restituere sibi proponebat. Quod si Nicolaus pro auctore admittatur, sic idiographum illius viri libellum haberemus.

1. In epistola *Ad collegium studii Parisiens.* scribit: « notus stilus vel dictatus apud vos quidem praecipue, ubi tam vulgata sunt ipsius stili vestigia, ut non facile quis illic nisi prorsus ignarus possit in illo errare vel falli.... Sicut enim alienum morem, alienum animum, alienum ingenium homo induere non potest, ita nec profecto alienum stilum... Qui longo usu atque exercitio certum sibi aliquem stilum comparavit, nonne certum et constantem et quasi indelebilem habitum sibi acquisivit, in quo nec alter ipsum possit imitando assequi, nec ipse alterum? Vultus est, ut ita dixerim, animi stilus » (*Epist.* 51 in *Bibl. nat. Paris.*, ms. lat. 3128, fol. 82; edit. epist. 42, p. 128, cum textu pessimo). « Equidem stilum meum quamvis humilem et pedestrem... nec negare volo, nec negare valeo, qui tot jam locis ac personis innotuit, et qui suo cursu quadamque ut ita dicam facie satis se, nisi fallor, aperit... Ipse est enim stilus meus, qui ab omni alieni stili suspitione me liberat » (*Epist.* 54, ad Jacobum de Noviacum, in ms<sup>to</sup>, fol. 87<sup>b</sup>, 88; ed. ep. 45, p. 137).

2. Vid. infra p. 452. Tunc (1387) a sex annis theologiae studuit.

3. Infra n° 1557.

4. Vid. supra p. viii.

5. Vid. notas ad tractatum.

6. Hinc scriptura inculta et compendia insueta, non raro difficilia lectu.

Integrum excedere tractatum abundaret; ut specimine Chartularium ornaretur, partem jucundiorum elegimus. Titulum sequentem ipsi confecimus.

### LAUDATIO FRANCIAE ET UNIVERSITATIS PARISIENSIS

(Fol. 194.) Gallia que viris semper et strenuis bello et omni sapientia eruditis illustrata est<sup>1</sup>, gravium et eloquentium historicorum atque poetarum magnam hactenus passa est inopiam. Quodsi illam attigisset prior illa scriptorum solers industria, quamquam Dei nutu habunde aucta famataque sit, apud omnes tamen et maxime posteros<sup>2</sup>, clarior et quodammodo immortalior effulsisset. Nam quid Grecorum, Romanorum atque Trojanorum regna etiam post ruinam ad semotissimos populos celeberrima reddidit? interrogati Sallustius atque Naso fatebuntur id elegantem scriptorum eloquentiam effecisse, que famam illis genuit muris etiam cadentibus perire non valentem. Adeo longevior vivaciorque est scriptorum quam urbium duratio. Nec si nostris scribendi sollicitudo obtigisset, viros sane haberemus quos Ytalis Grecisque aut preponere liceret aut opponere, ac unde mordax lividaque emulorum Gallici nominis insultatio repercute posset. Nequaquam insuper mendicanda nobis semper forent ab externis insignia virtutum exempla, nostra quippe in promptu essent, quibus habundaremus; neque enim tot prefulgida virorum illustrissimorum nomina extinxisset oblivio, nec memorandorum tot gestorum memoriam, litteris non adjutam, velustas consumpsisset. Ingenia tamen ad id peragendum nostris defuisse non video, qui altissima et pene inaccessibleia aliarum scientiarum abdita scrutati sunt, et qui veritatem, ut Archesilao<sup>3</sup> placet, alto in puteo jacentem, effodientes coegerunt palam elucescere et mortalium oculis videndam obtulerunt. Sed ipsi aut studii suis ac rerum magnitudine detenti eloquentie curam reliquerunt, qualiter fecisse Platonem, Aristotelem ac Socratem. Cicero refert<sup>4</sup>, aut accessit in quibusdam ut arbitror inopie metus, justus fortassis si in studio remunerationis exsorte tererent tempus suum; nonnullos autem ipsa ingressu primo difficilis atque ardua et a suis nondum calcata semita exterruit, suasitque reverti. Hoc, undecumque acciderit, contigisse doleo. Etsi ad rem dolor hic meus frustra sit, doleo tamen, et jacturam hanc in Galliam totam incidisse egre fero.

Verum aliud in hoc est quo crucior, etsi non fortius, crebrius tamen, et id ipsum vicinius altiusque meo insidel animo, quo aliquod dampnum proprius, eo molestius esse solet. Sepe equidem opponit se michi<sup>5</sup> videndam (maximum illud orbis luminare) *Parisiensis studii Universitas*; occursant animo multe preconii ingentibus digne virtutes<sup>6</sup> quas non sine magna voluptate recogito; at multo plurimum dilucidam visionem caliginosa quedam oblivionis nubes eripit. Itaque de tot inclitis, qui in ea floruerunt viris, deque tot bene actis suis, prudenter equidem, ingenue ac constanter, nichil pene ad nos delapsum est, preterquam vox incerto auctore anceps ac tenuis quorundam memoria. Sepe enim trudentur vetera recentibus, nec habet ibi posteritas quod in antecessoribus suis solide ac determinate mirari possit, caretque illo insigni instituto quo apud Romanos sancitum erat, triumphalium ac egregiorum virorum ymagines palam affigi aut eorum acta crebra commemoratione celebrari, quatinus nova juvenus talium miratrix sese attolteret sumeretque animos, et virtuose insectationis emula accenderetur ad virtutem. Verum enim est illud Nasonicum: « immensum gloria calcar habet<sup>7</sup> ».

(Fol. 194<sup>b</sup>.) Me frequens horum consideratio impuñt, ut causam fidei, quam ipsa Universitas Parisiensis nunc

1. S. Hieronymus ait: « Gallia ... viris semper fortibus et eloquentissimis abundavit ». (*Advers. Vigilant.* in *Opp. omn.* ed. Maur., IV, 2, p. 281).

2. Inter lineas minuto caractere quasi: « seros ».

3. Seu potius Democrito, qui teste Cicero (*Acad.*, I, 12) dicebat: « in profundo veritatem esse demersam; opinionibus et institutis omnia teneri ».

4. « Qualiter ... refert » in margine. Varios Ciceronis locos memoria auctor tenebat, ex. g. *Orat.*, I, 11, 49.

5. Add. « corporaliter », sed postea deletum, utique ab auctore ipso.

6. *Ms.* compendio potius: « vnitates ».

7. Ovidius, *Pont.*, IV, 2, 36.

et olim prosequitur, quam verissime scriberem, non quod michi aut ingenium aut major rariorque aliis insit facundia, sed quod hiis dum agerentur pene semper interfui, ut non audita tantum sed visa scribere michi liceat, aliis forle non ita. Ratus quoque sum, in hoc me fidei ac ipsi Universitati, cui totum me debeo, non inutiliter obsequi, si causam hanc in se maximam et coram illis duobus mundi luminibus ab eruditissimis viris agitatam, et que jam toto circonsolat orbe, indescriptam abire nequaquam permisero. Non ut apud alios ulla hic arma sonant nec, ut lirici verbo utar, « lituo tube permixtus sonitus strepit<sup>1</sup> », nulla hic menium oppugnatio, non arietibus obrute turres, non mille mortis generibus strata humi corpora. Fateor hec primo aspectu horrenda magis esse, idcirco forsitan qui majora hec iudicet scribique digniora; ast profunde et de proximo si intuearis, gravius hic aliquid visibus tuis occurret, quanto atrocior immaniorque est invasio religionis quam urbium, et deterior vite spiritualis quam temporalis ereptio. Nostrum hoc bellum exterius incruentum est, sed interius discriminis ac vulneris multum. Itis bono igitur animo sublimioribus ingeniis bella ut scribant linquo, michi cui nec ingenii par vena est nec exercitii tantumdem, salis est hunc fidei Universitatisque triumphum qualicumque stilo in apertum deducere, ita ut hystorie nulla sit violatio. Quamvis in orationibus ea que dicta sunt aut pro materia dici potuerunt, meis edisseram verbis, quoniam alienorum nec recordatio facitis nec brevis esset repetitio. Id vero quod speculativam tangit solum, ut vulgo dicitur, in transitu cloqui propositum est, eo quod *tractatus* hac super re editus est<sup>2</sup>, etc., et ei Universitatis sigillum in approbationis notam appensum; qui tractatus loquitur sen[ten]tiose equidem atque copiose theologorum ac prelatorum in determinatione fidei potestalem, rationabilitatem insuper sentencie in xiiij<sup>im</sup> propositiones temere dogmatizatas late<sup>3</sup>, quomodo denique doctrina quevis et nominatim sancti Thome autentica esse censeatur, opus haud dubie preclarum et magnis ingenii viribus ex scriptorum penetralibus erutum.